Página 1 de 2

ATA DA 2.ª REUNIÃO DO JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA RECRUTAMENTO DE UM
INVESTIGADOR DOUTORADO EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO, COM VISTA AO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
DE INVESTIGAÇÃO NO DOMÍNIO DAS CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO MAR, ABERTO ATRAVÉS DO
AVISO N.º 5953/2021, PUBLICADO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA, 2ª SÉRIE Nº 61, DE 29 DE
MARÇO –

 ----------  Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, reuniu o júri designado

por despacho de 09/03/2021 do Presidente do Politécnico de Leiria, constituído pelos seguintes

elementos: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Nuno Miguel Morais Rodrigues, Vice-Presidente do Politécnico de Leiria, para a área de

Investigação que preside e pelos vogais efetivos Sérgio Miguel Franco Martins Leandro,

Professor Adjunto da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar do Politécnico de Leiria e

Paulo Jorge de Sousa Maranhão, Professor Coordenador da Escola Superior de Turismo e

Tecnologia do Mar do Politécnico de Leiria.

 ---------- A reunião destinou-se à análise das candidaturas recebidas com vista à decisão sobre a

sua admissibilidade nos termos do n.º 1 do artigo 21.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril

na sua atual redação. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------Foram apresentadas a concurso 3 candidaturas, a saber: André Sucena Afonso, Marisa

Isabel Santos Batista Pereira e Pedro Alexandre Valentim Neto. -------------------------------

-----------O júri procedeu à sua análise, tendo decidido admitir todos os candidatos: André Sucena

Afonso, Marisa Isabel Santos Batista Pereira e Pedro Alexandre Valentim Neto.

-----------Não havendo lugar à exclusão de candidatos o júri passou de seguida à Avaliação do

Percurso Científico e Curricular (APCC) dos candidatos admitidos. O júri verificou que o

candidato André Sucena Afonso solicitou a extensão do período de avaliação por motivo de

parentalidade, nos termos do n.º 3 do artigo 5.º Decreto n.º 57/2016, de 29 de agosto, na

redação dada pela Lei n.º 57/2017, de 19 de julho, situação acolhida pelo júri, sendo o resultado

o que consta na tabela infra:

Nome C1, C2  Resultado APCC
André Sucena Afonso C1 – 18.8 valores, C2 – 16.5 Valores 17.8 valores

Marisa Isabel Santos Batista
Pereira

C1 – 9.9 valores, C2 – 3.2 Valores 7.2 valores

Pedro Alexandre Valentim
Neto

C1 – 10.5 valores, C2 – 4.9 Valores 8.3 valores

Página 2 de 2

----------- Da avaliação relativa ao percurso científico e curricular, verifica-se que apenas o

candidato André Sucena Afonso, obteve uma pontuação superior a 9,5 valores, pelo que, apenas

este candidato irá realizar o método de seleção Entrevista.

----------- De seguida o júri deliberou notificar, através de email, o candidato para a realização da

Entrevista, a qual terá lugar no dia 11 de maio às 11 horas através de videconferência.

 ---------- Todas as deliberações foram tomadas por votação nominal e por unanimidade (artigo

15.º, n.º 1, da Portaria). ---------------------------------------------------------------------------

 ---------- Nada mais havendo a tratar foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a

presente ata que depois de lida e achada conforme vai ser assinada por todos os membros do

júri. ---- - ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- A presente ata fica desde já disponível para consulta pelos interessados. -------------------

O Presidente,                                           O vogal,                                              O vogal,

		2021-04-29T07:55:50+0100
	NUNO MIGUEL MORAIS RODRIGUES

		2021-04-29T14:14:43+0100
	PAULO JORGE DE SOUSA MARANHÃO

		2021-04-30T09:10:06+0100
	SÉRGIO MIGUEL FRANCO MARTINS LEANDRO